



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 29. LISTOPADA ROKU 1788.

Z Warszawy d. 29. Listopada.

## SESSYA SEYMOWA XXIV.

Dnia 26. Listopada.

Za przybyciem I. K. Mci do Senatu, IP. Marszałek Konfederacyi Kor: zagaił Sessyą od wyrażenia, że im prędey w jakowym dziele po Repować chcemy, tym większych częstokroć w polpiechu samym doznaemy zawał, czego Sessya onegdajszą naylepszym może być dowodem; lecz gdy wszystkich chęć jest powetowania tego na dniu dzisieyżym, przeto dać Głos IP. Sekretarzowi Seynowemu do czytania Kontynuacyi Projektu o *Kommissyi Woyskowej*.

Czytał IP. Sekretarz Artykuł Roty Przyfiggi dla *Kommissarzy Woyskowych*, po którego przeczytaniu, JJ. PP. Senatorowie y Posłowie; swoje czynili odmiany y poprawy; a gdy tak ten Projekt, powielokrotnie poprawiony został; IP. Marszałek Konfederacyi Kor: zapytał się o zgodę; jeśli jest na przyjęcie onego? Gdy ta jednomyślna Ryzdec się dała, Projekt ten w Prawo zamieniony został:

Przystąpiono potem do dalszych Artykułów z Projektu o *Kommissyi Woyskowej*, z których dwa iestące jednonomyślnością przyjęte zostały.

Doniósł potym IP. Marszałek Konfederacyi Kor: o oddaney sobie *Nocie Odpowiedney* od IP. Posła W. *Rosyjskiego* względem Ewakuacyi Woyska. Czytał zatyim J. P. Sekretarz tę *Notę* w następujących słowach:

„ Niżej podpisaný Posel Wielki Nadzwyczajny y Pełnomocny Nayas: Imperatorowey Caley Rosyi; miał sobie za powinność przetrząć niezwłocznie przez Kurye Dworowey swemu *Note*, która mu była od Przesw: Zgrodmadzonych Stanów podana, względem Woyski wyciągnięcia. Niemozę ztąd swego zadziwienia utaić; iż *exagerowane* Raporta, mogły donieść Stanom Rzpltey o wielkim *Rosyjskim* Woysku, gdy tym czasem to; co się w *Polisce* zostało, iest tylko barzo małą *Kommandą* dla strazy *Magazynów* zostawioną; Takowe przebywanie y przechod *Woyska* między *Narodami* Przyjacielkami y Sprzymierzonemi, niebywa nigdy w tak przykrym i ważnym widoku; zwłazcza kiedy tak mała



„metamenda placąc wiernie żywności, które  
„iey są dostarczane, w najsćislejzey zacho-  
„wuie się karności. Niżej podpisałany w oczekiwaniu rozkazów, które mu dane będą, mo-  
„że wprzód zapewnić Nayaśniejszego Króla  
„Imci y Rzpią o ukontentowaniu, z którym Naya-  
„śniejsza Imperatorowa Jeymć przyjmie za-  
„pewnienia sentymentów w Nocie wyrażonych.  
„Te były, y będą zawsze usprawiedliwione ży-  
„wym y szczerym przywiązaniem Nayaśn:  
„Imperatorwey, z którym być nieprzeistae do  
„pomyślności Nayaśn: Rzpltey, y do bycia  
„dobrego w ogulności Narodu Przyzięcielskiego  
„y Sprzymiorzonego, którego los nayistotniej  
„interesnie polityczne Dworu Rosyjskiego ty-  
„stema.”

„W Warszawie dnia 24. Listop. 1788.  
Hrabia Stackelberg.

Po przeczytaniu tey *Noty*, czytany był *Rapport* od JP. *Lubowickiego* Generala Majora, Kommanderującego Dywizyą *Ukraińską*, który donosił, tak względem niektórych Kommand *Rosyjskich*, jakoteż względem *Magazynow* y innych okoliczności tyczących się tego Kommandy.

JP. *Suchadolski Chelmski*, zabrawszy Głos oświadczył, ażeby depoty na *Natę* JP. *Posła Rosyjskiego* nie odpowiedano, dopoki od Dworu tego nie przydzie zapewnienie, iż zewszystkim *Woyłka Rosyjskie* wyda, y *Magazyny* onychże wyprowadzone zostaną; o co tym usilnie starać się należy, ażeby przebywanie tych *Woyłk* w Kraiu naszym nieobrazilo, y dobrego *Saśada* naszego *Turczyna*, y drugiego wspaniałego *Saśada* naszego *Krola Imć Pruskiego*, który takowey żąda *Woyłk Rosyjskich* Ewakuacyi.

Sessya Seymowa Solwowna została na dzień następujący na godzinę 10.

## SESSYA SEYMOVA XXV.

Dnia 27. Listopada.

Za przybyciem I.K.Mci do Senatu, IPan *Marzalek Konf: Koron*, zagaił *Sessyą* od wyrażenia, że *Następna* *Potomność*, mille wspominać będzie *dziefey* *Seymowane*, którego celem samo tylko jest dobro *Pucliczne*. Jeżeli długo nad jedną materyą bawimy się, to tym icdynie końcem, ażeby wzajemnie oświecając się, dzieła uczynić doskonale. Pa wzystkich o dobro *Narodu* *Troskliwość*, zaniesie *Slawę* w potomnej wieki *Panowania Stanisława Augusta*, że pod Jego *Berłem*, *Narod* do swoiey powrocił *Slawy*.

W pospiechu zątem *Kontynuacyi Dzieła* rozpoczętego, dał *Glos* IP. *Sekretarzowi Seymowemu* do czytania. Czytał IP. *Sekretarz Seymowy* *Artykuł piąty o Komisji Woyłkowej*.

Po przeczytaniu tego *Artykułu*, zabrał *Glos* *Xiążę Imć Sapieha Marzalek Konfederacji* w którym obszernie mianym, wyraził prośbę, ażeby *Woyłko* całe *Kraiowe*, ubrane było stółownie do stroiu *Narodowego*, a wzystcy *Officerowie* w całym *Woyłku*, ażeby po *Polskę* chodzili; przekładał wielorakie z tego dla *Kraiu* *pożytki*. Takowe wniesienie *Xiążęcia Imci*, powzeczny odgółem potwierdzone było.

*Xiążę Imć Czartoryjski* *Posel Wolyński*, *interlocutorie* przymowiwszy się, oddał do *Laski* niektóre odmiany y poprawy do *Artykułu* czytanego. Do tegoż *Artykułu* y inni *II. PP.* *Poslowie* swoje czynili uwagi y dodatki.

Po tych uczynionych poprawach, *Artykuł 5.* *jednomyślnością* przyjęty został.

Przystąpiono potem do *Artykułu 6.* po którego przeczytaniu, *JP. Stroynowski* *Posel Wolyński*, niektóre odmiany y poprawy do tegoż *Artykułu* ściągające się, równie też y inni *II. PP.* *Poslowie* swoje czynili uwagi y poprawy.

JP. *Leduczowski* *Posel Wiski* wniósł, ażeby ci wzystcy, którzy za *Kordonami* *Dobry* swoje mają, jako już innemu *Panu* przyśięgli do *Komisji Woyłk*. *Eligibiles* niebyli; na które wniesienie JP. *Krasinski* *Posel Podolski* obszernie odpowiadając, wyraził: iż byłoby *naywieksza niesprawiedliwością*, *nieszczęściem* *odpadłych* podobce panowanie *Obywatelów*, *nieszczęśliwzem* ich ielsezce robić, odbierając im *dobrodziestwo* czynienia *usług Kraiowi*. Tenże mówił, że *więcey* jest być *Senatorem* lub *Posłem*, y *Prawem* *stanowić*, aniżeli w *Komisji* *Prawem* *opłasney* *zasiaść*. Dowodził dalej: że *żaden* z *Obywatelów* *zakordonowanych*, *osobliwie* *nieczyni* *przyśięgi*, *procz* *zaprzyśiężonego* *Homagium* w *generalności* od wzystkich.

Gdy na takową *explicacyą*, *JP. Wiski* od swolego odstąpił *wniesienia*, *Artykuł 6.* *jednomyślnością* przyjęty został; a *Sessyą* *Solwowna* na dzień następujący na godzinę 10.

*Imć Xiążd Rybiński* *Biskup Kuiański* w *prześlą* *Szrode* do *tutejzey* *przybył* *Stolicy*.

*IX. Gabryel Wodziański*, *Biskup Smoleński*, *Kawaler Orderu Orła Białego*, po *długim* *cho-robey* *swoiey* *przeciągu*, na *świątobliwe* y *wielce* *wzystkich* *budujące* *przez* *przymiowanie* *po* *ty*



# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 29. LISTOPADA, ROKU 1788.

Z Warszawy d. 29. Listop. Artykuły nowo-ustanowioney *Kommissyi Woyskowej*, na Sejmych Seymowych częściami decydowane, częściami też dawać będziemy:

*ARTYKUL I.* *Kommissya Woyskowa* ma się zawsze w trzecim *Biennium* według *Alternaty* *Seymów* y mieysca w *W. X. Litewskim* do następnego pierwszego *Seymu* agitować. Składać się zaś będzie z *Ośmnaściu*; z której to liczby dwie części ma być *Cywilnych*, trzecia *Woyskowych*, to jest *Hetmana* y *pięciu Woyskowych*; lub *Cywilno-Woyskowych*, w następujący sposób: z *WW. Hetmanów Wielkich* y *Polnych Obojga Narodów*, z których każdy po jednemu w *Roku* całym przez trzy *Miesiące* przy *Prezydowaniu Kommissyi Woyskowej* zasiadać y *prezydować* w niej powinien będzie.

A najprzód *W. Hetman Wielki Koronny*, pierwsze od czasu zacząć się mającey teraz *znieyszey Kommissyi* trzy *Miesiące*, po nim *W. Hetman Polny Litewski* drugie trzy *Miesiące*, *W. Hetman Litewski Wielki* trzecie trzy *miesiące*, *W. Hetman Polny Koronny* ostatnie *Roku* trzy *Miesiące* w *Kommissyi* *prezydować* będzie; y tak ten porządek *Prawem* niniejszym przepisany, w następnych latach *WW. Hetmani Wielcy* y *Polni Obojga Narodów* w *zasiadaniu* y *prezydowaniu Kommissyi* zachowywać będą pod *utrata* pensyi *Kwartalney*.

Ostrzegamy, iż *WW. Hetmani* wszyscy, oprócz jednego tego, na którego *kolej* z *Prawa* *przypadać* będzie *zasiadania* przez trzy *Miesiące* w *Kommissyi*, razem *zasiadać* nie będą mogli; ani też ten *Woyskiem* *Kommitterować* nie będzie mogli w tym czasie, kiedy *kolej* na niego *przypadać* będzie, chociażby na *Kadencyę* *trzechmiesięczną* nie zjechał, podług *Ustawy* niniejszey *zasiadania* y *prezydowania* w *Kommissyi*, aby *wydawanie* *Ordynansów* *Imney Kommissyi* *zostawione*, w osobie *jedney* *podpisywanie* onych y *wykonywanie* *mieszostawo*; tudzież *Generalowie* *Dywizyami* y w *Dywizyach* *Kommitterujący*, jako też y w *szluzbie* *aktualney* *iakiejkolwiek* *Woyskowej* *będący*, *obranii*, *obowiązków* *swoich*, prócz *Kommissarskich*, przez *czas* *Funkcyi* *swoiey* *pełnić* nie będą mogli. Oprócz tedy *Hetmana* *prezycującego*, też *Kommissya* *zsiadać* się ma z *pięciu* *Woyskowych*, aż do *Pułkownika* *inclusiue*, a ci maia być *Szlachta* *rodowita* y *Possejyonaci*, łącząc w to y *Urzedników* *Cywilno-Woyskowych*, z których trzech z *Korony*, dwóch z *Litwy* być może *obrannych*, warując, aby między *obranymi* *dwoch* *niebyło* z *tego* *samego* *nazwiska* y *Demu* *Kommissarzy*; w czasie zaś *trzymiesięczney* *Kadencyi* *przypadającey* na *Hetmana* y *tego* *Imienia* y *Demu*, z którego jest *obranu* *Kommissarz*, tenże *Kommissarz* *nie* *będzie* *mógł* w *Kommissyi* *cum* *voce* *decisiva* *zasiadać*; którzy to *Woyskowi* y *Cywilno-Woyskowi*, bez *udzieleney* *penii* *zasiadać* powinni; tudzież z *dwanaściu* *Kommissarzy* *Cywilnych* z *każdey* *Prowincyi* *po* *czterech*, to jest: *trzech* *Senatorów*, a *dziewięciu* z *Stanu* *Rycerskiego*, *Rangi* *Woyskowej* *aktualney* *żalney* *oprócz* *Rotmistrzowskiey* *w* *Kawalerii* *Narodowey*; *szluzby* *nieczyniącey* *na* *sobie* *niemających* *obierać* *się* *sposobem* y *przepisem* *dla* *Kommissyow* *Skarbowych* *Obojga* *Narodów* *ustanowionym* *powinnych*, z tym *ostrzeżeniem*, iż *Elekcyi* *tych* *Kommissarzow* *Woyskowych*; w *Seymach* *następujących*, zaraz po *złączeniu* *się* *z* *zab* *najpietwey* *plurabilitate* *Votorum* *odprawiać* *się* *będzie* *powinna* *per* *Vota* *Secreta*.



Gdyby zaś Rotmistrz Kawalerii Narodowej, aktualnie w służbie będący, za Kommissarza był obrany, ten więc obrany, do Rzędu Kommissarzów pięciu z Osob Woyskowych lub Cywilno-Woyskowych wybranych należeć będzie; ażeby zaś w tej Kommissyi Woyskowej, przez umieszczenie Osob Woyskowych, służba y moc Regulaminów ściśle zachowana była, z każdego Korpusu Artyleryi y z każdej Dywizyi Woyska, Generalowie Artyleryi, y Generalowie Dywizyami Kommanderujący, po iednemu Sztabs-Officerze lub Subalternie za Ordynansem y wymienieniem Kommissyi Woyskowej przysyłać będą, którzy na Sekret Izby & *super reum informationem* przysięgę wykonawszy, zasiadać w Kommissyi mają, gdy będą wezwani, *cum 1066 informativa* w zdarzeniach tychże Dywizyow dla uwiadomienia y reprezentowania potrzeb Dywizyonalnych, Kommissarze y Pisarze Woyskowi, na żadnych Seymikach bywać niebędą mogli; ani też Osoba podająca się za Kandydata do Kommissyi Woyskowej, gdy obraną za Kommissarza zostanie, *nullo titulo* od sprawowania Funkcyi Kommissarskiej recesować się nie będzie mogła.

Z Gazety Wiedeńskiej d. 15. Listop: Z Kwatery Głowney Korpusu Woyska Xiążęcia de Cobourg przy Roman d. 5. Listop: Dnia 29. Października, Felt-Marzałek Leytnant Spleny z Dywizyą swoją do Roman przyszedł. Rossyjski Felt-Marzałek Graf de Romanzow, stoi jeszcze po lewym brzegu rzeki Pruth przy Czeczora, y iedna Dywizya tegoż Felt-Marzałka, na prawym brzegu przy Luboka jest lokowana. Korpus Rossyjskiego General en Chef Grafa Soltikowa, stoi teraz przy Orchey po lewym skrzydle Armii Romanzowa ku Fortecy Bender.

Z Lizbony d. 14. Paździer: Tuteyszy Papięski Nuncyusz odebrał z Rzymu rozkaz, żeby się starał u naszego Dworu o zezwolenie, na wyniesienie Arcybiskupa de Sens (przeszłego Pryncypalnego Ministra Francuskiego) na dostojność Kardynałską. Dwor nasz pewnie trudności w tej mierze nieuczyni.

Od Granic Tureckich d. 29. Paździer: Rossyiczycy przed kilką dniami strzelali jeszcze do Oczakowa od strony Morza; a Kapitan Basza, chociaż tam stoi nieopodal, niemoże temu Attakowi przelzkodzić; owszem, dla czasów na tantym Morzu burzliwych teraz, wkrótce będzie musiał opuścić swą sytuacyą. Od strony lądu kontynuują wprawdzie jeszcze Oblężenie, atoli Woyska Rossyjskie, w nieiakiey odległości od siebie są rozłożone. Przerwa w Murze Fortecznym ucyzionna, do Generalnego Szturmu przypuizczenia, nie jest jeszcze dostatecznie rozszerzoną. Rossyiczycy tym czasem starają się strzelaniem swoim zapalić Magazyny w Fortecy znajdujące się. Zatem Kapitan Basza z trudnością będzie mógł zimować przy Oczakowie z swoją Flotą, gdyby Fortecy nawet y niedobyto.

Z Wiednia d. 5. Listop: Uchwalono teraz od Cesarza Jmci, ażeby wszystkim Offycyalistom z Pensyi ich odciagnąć 10 od 100. jeżeli Pensye te niedochodzą 2,000. Zł: Cesarzkich; y 15. od 100. z Pensyi tych, które przenoszą 2,000. Zł: Cesarzkich; a to, jako *Subsidium* do extraordinarynyich Woiennych kosztów. Wszystkie także Urzę-



dy, czyniące więcej niż 2000. Złotych Cefarskich w przeciągu Woy-  
ny terazniejszey wakujące, niemają być ołobami osadzone.

Z *Gothenburga* d. 6. *Listop.*: Na mocy zawartego *Armistycyum*,  
*Duńskie* Woyłka *Poliskowe* wracają się znowu powoli nazad do *Nor-  
wegii*. Tym czasem niektóre tylko tegoż Woyłka *Dywizye*, zosta-  
ną jeszcze przy granicy aż do dnia 13. tego Miesiąca.

*Duńskie* *Baty* *Prowiantem* ładowane, zabrane od *Szwedzkiego* *Ka-  
pitana* *Ruthensparra*, nie są jeszcze *Danii* powrócone. Król *Jmć* *Szwedz-  
ki* tym czasem chce zapłacić za ładunek na tych *Statkach* należo-  
ny. Czy zaś *Dania* przy stanie na to, czas pokaże.

Z *Rzymu* d. 26. *Paździer.*: *Toskański* *Minister* *Kawaler* *Gianni*, nie  
spodzianie tu przyjechał; przeciwnie zaś *Papiejski* *Nuncyusz* przy  
*Dworze* w *Florencyi*, wyjedzie ztamtąd y tu powróci.

*Ociec* *S.* y *Król* *Jmć* *Neapolitański*, sami teraz między sobą listo-  
wnie korespondują, w celu ułożenia y zagodzenia sporów trwają-  
cych między nimi.

Z *Lwowa* dnia 21. *Paździer.*: *Rosyjski* *Felt-Marszałek* *Graf* *de*  
*Romanzow*, oświadczył się przed *Xiążęciem* *de* *Coburg*, że z całą  
swoją *Armią* chce przeprowadzić *Korpus* *Woyłka* *Xiążęcego*, by-  
leby też *Armia* *Rosyjska*, żywnością z strony *Austryackiey* była  
opatrzoną.

Z *Wiednia* d. 15. *Listop.*: W *Gazecie* *Hermannstadzkiej* pod dniem  
4. *Listopada* czytamy *List* pisany od *Officera* naszego *Leytnanta* *Geiz*,  
pod czas *Akcyi* przy *Szlaku* *Buzan* wziętego w niewolą przez *Tur-  
kow*, y do *Carogrodu* z innemi *Jęćcami* zaprowadzonego, treści nastę-  
pującej: „ Ja dostałem się z *Kłasztoru* *Sinai* ( przy *Szlaku* *Törnöfsz* )  
„ w dziesięciu dniach do *Carogrodu*. Pędziliśmy tak na koniach, iż ro-  
„ zumiałem, że koniecznie przyjdzie szyję złamać, y w samey rzeczy  
„ po dwakroć upadłem z koniem. Z konia jednak spaść nie mogłem,  
„ ponieważ wladzono mnie na obfzerne siodło, ręce związawszy w  
„ tyle, a nogi pod koniem mocno skrepowawszy. Obchodzono się  
„ zemną wszędzie iak najokrutniey. Dano mi co moment uczuć, że  
„ w ręku znajduję się *Barbarzyńców*. Dnia 12. *Kwietnia* przy-  
„ byliśmy do *Carogrodu*. Tam, powieszono około szczy moiey 12.  
„ głów uciętych *Chrześcianom*, y tak maie przez *Miasto* prowadzono,  
„ tudzież na urąganie y głośnie szyderstwo *pospolstwa* wystawiono.  
„ Same nawet *Kobiety*, w twarz mi piły. W *Carogrodzie* dnia 25.  
„ *Czerwca* 1788. *Geiz*. „

Z *Frankfurtu* d. 8. *Listop.*: Z pozostałych *Pism* przeszłego *Kró-  
la* *Prukiego* teraz drukowanych, dwieście piędziesiąt *Exemplarzów*  
Przyślano do *Carogrodu*.



DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 29. Listopada, R. 1788.

Licytacya Dworku Sł: Piotra *Klobuszynskiego* przy Ulicy *Zielney* Nro 1433. iytuowane go, z mocy Dekretu Sądow Woytowlich y Ławnicznych Miasta *Bielna* y nastąpioney Prorogacyi, w mieyacu Sądowym d. 6. Grudnia 1788 o godz: 3. po południu odprawiać się będzie. Zyczący sobie nabyć, może wcześnię swoią offerencyą w Kancellaryi Miasta *Bielna* zapisać y terminu licytacyi attendować.

Są do przedania drzewka różnego gatunku: *Jabłka, Gruszki, Sliwki, Brzołkwinię, Morosze, Wino, Roże.* Znayduią się na *Senatorskiej* Ulicy naprzeciw *Marywili* u Kotlarza w Podwórzu *S. Gędrzeia* mieszkającego,

Pewnemu Panu w tym czasie zginął pies kosztowny wielki, z uciętymi uszami maści popielatey cały, gdziekolwiek łaki niby czarniawe mający; którego ktoby gdzie uyrzał, lub u kogoby się on znaydował, za daniem znać do Burgrabiego Pałacu Xiążęcia *Jmci Sanguszka* Woiewo: *Wołyńskiego* na *Nowym Swiecie*, otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Dnia 25. Listopada w lamu południe, ukradziono y *Warszawie*, pewnemu Panu z *Pokoju*, Tace z *Nalewką* srebrną dwunastey proby, po brzegach wybite były perelki. Ktoby tę kradzież dostrzegł, przytrzymał y dał znać do *IP. Wasylewskiego*, *Konfilyarza* *IKMci*, mieszkającego w w sweoy *Kamienicy* na *Podwalu* Nro 55a. na pierwszym *Piętrze*, odbierze przyzwoitą z wdzięcznością nagrodę.

Ktoby wiedział o *Pawle Wiszniofskim* Lokaju, dziobatym, sucherlawym, do lat 30. miazgym, umiejącym grać na skrzypkach, fagocie, y różnych instrumentach, w tym roku od Pana swego *IP. Karcewskiego* Staro: *Bydg: z Wołynia z Ofszczowa* zbiegłym (który więcey iak na *Zł: 1000.* okradł) *Uprasz* się, aby takowego *Zbiega* przytrzymał y dano znać na *Poczcie* przez *Łuck, Skurcze* do *Ofszczowa* do *IP. Karcewskiego*; lub jeśliby znaydował się w *Warszawie* do *IP. Głozkowskiego*, mieszkającego na *Ulicy Piw: u IP. Rydla* Nro 45. na drugim *Piętrze*; za co będzie przyzwoita nagroda.

W Mieście *Radowiu* Powiatowym *Woiewodztwa Sandomirskiego* na d. 3. Grud: R. 1788. z mocy Dekretu Sądow *IKMci* *Affessor: Kor: w Sądach Pośredniczych Starościu: Radcimi* po otrzymanych dwóch na *Sukcesorach Lobbkowiczowskich* *Kondemnatach*, sądzona będzie *Sprawa* względem *subtancyi Gąsiorowskich*; że iednak do tey *Sprawy*, *Sukcesorow* po *Teodorze y Katarzynie Lobbkowiczach* pozostałych, lub nie, a nayszcz gubnię w którym czasie *Johanna y Dorota Córki Lobbkowiczow*, czyli za życia matki swey, czyli po śmierci onychże umarły, potrzebna jest wiadomość, zaczym z *instancyi Ur: Wdowy y Sukcesorow Ledzwigowskich*, aby na dzień wyżej wyrażony stawili się, y odezwę uczynili zapraszają się. Bo w przypadku nie stawienia, ciz *Sukcesorowie Ledzwigowscy* w przewodzie prawnym daley postępować przeciwko *Sukcesorom Lobbkowiczowskim* nieomielzkaią.

Kareta na cztery osoby na *Reslorach* nowa lakier ciemno zielony, we środku trypa zieloną w kropki wybita, po bokach poduszki zielone kitaykowe, okna dubeltowe, spód paliowy, tamże dwie skrzynki y magazyn, kozioł podróżny z trzema kieszeniami. Takoz *Koccz* zielony iuknem białym wybity mało co używany. Ktoby sobie życzył nabyć, niech się uda do *Pałacu Załuskich* na *Lesznie* Nro 674.

Znayduią się do sprzedania *Karty Kraiowe Polskie y Francuskie u P. Turkiettego* nad *Ka: xalem*, w *Kamienicy* pod *Nrem 381.* To jest: *Polskie* po *Zł: 12.* *Tuzin*; *Francuskie* po *Zł: 20.* *Tuzin.*

Znayduie się tu zdalny do służby, za *Murgrabiego, Podstarościęgo, Leśniczego, Szafarza, Piwnicznęgo, Pilarza, Podkoniuszęgo, Pokoiowca, tudzież* do *Magazynu, do Browaru &c:* *Pytać* się o nim w *Klasztorze* *SS. XX. Dominikanow* na *Nowym Mieście.*

Licytacya *Ruderow y Budowy muirowaney* *Uuro: Delozkiewiczow* przy *Ulicy Twardęy* blisko *Ratusza Grzybowkiego* Nro 1100. iytuowanych na terminie z prorogacyi przez *Urząd Burmistrzowski y Radz: Miasta Grzybowa* uczynioney. d. 1. Grud: odprawiać się będzie *Sądownie* na *Ratuszu* tegoż *Miasta* po południu o godz: 5. Kto sobie życzy nabyć, przy takowey *Licytacyi* znaydować się powinien, do ktorey *attendowania y Kredytorowie* obwieliczają się.



Je kroc SS. Sakramentów Spowiedzi y Kommu-  
nii) przygotowaniu się do śmierci przepędzo-  
nym, dnia onegdajszego w tutejszey Stolicy  
przeniosł się na wieczne życie, w Roku Wieku  
swego 62. Obdarzony wielkimi przyrodzonymi  
y nabytymi potem przez Naukę przymiotami,  
gdy miał lat 32. sławny z Nauki y Świątobli-  
wości Ierzy *Hilzen* Biskup *Smoleński*, uczynił go  
Roku 1759. swym Koadiutorem; a w lat 3.  
potym, Roku 1762. ustąpił mu za życia swego  
(lat 13. przed swą śmiercią) też Biskupstwo  
*Smoleńskie*. Rządząc tą szczyptą swą Dyecezyą  
przez lat 10. utracił ją razem z Krajem za  
Kordon *Rosyjski* zapadłym. Zyl potem ten za-  
cny Biskup bez żadney Dyecezy przez lat 16.  
a zatył był Biskupem *Smoleńskim* (nie licząc  
3. lat Koadytoryi, lubo Koadyuta swego w  
pracach *cum iurisdictione* zaślępowal) przez lat  
26. Czując się do swey zdatności na prace dla  
Kościoła y Oyczyzny, przykro mu nieco było,  
tak bezczynny (lubo wiele, swym zawzięte przy-  
kładaym y budniącym, oraz miłosiernym nad  
ubogiemu, życiem czynił) lata swoje prowadzić;  
ubiegac się atoli za Wyśokimi Urzędami natar-  
czywie niechciał. Widział albowiem, iak się  
to codziennie prawdy, co dawno o tych Wy-  
sokosciach napisał wielki acz Pogański Filozof  
*Seneka*: „ Wyśokich Dostojności, iak z wielkie-  
„ mi przykrościami szukamy; tak z więk sze-  
„ mi ieszcze one posiadamy. Dzień dostąpie-  
„ nia Urzędu naszego, raz wielbimy; a potym  
„ dla utawicznych gryzot, sto razy go prze-  
„ klinamy. Nie ieden Mądry człowiek tych  
„ wyśokosci unikał, nie ieden y mianych od-  
„ rzekł się. Chciwość y Wyniosłość naša, tey  
„ przez całe życie podlega Alternacie, iż rze-  
„ czy pożądanych krwawo szukamy, a potym  
„ krwawiey ieszcze żeśmy je należeli żaluemy:  
„ *Alterna, inter Cupiditate nostram & Peniten-*  
„ *tiam, vices sunt.* „ Przeto y Sławny Pogański  
Poeta *Horatiusz* dawniey ieszcze napisał: „ Chceśz  
„ żyć dobrze wcale? przestaway na male: *Vi-*  
„ *ritur parvò bene.* „ To więc służy temu zmar-  
„ lemu Mężowi za największą Godność, iż był  
„ Godzien wślystkich w swym Stanie Godności;  
„ że zaś ich posiadania szczęścia nie miał, w tym  
„ był podobno szczęśliwszy; unajął albowiem przez  
„ to, y nieoddzielney od Wyśokich Urzędów gryzo-  
„ ty w życiu, y ścisłego za też Urzędów odpowia-  
„ dania dwom furwom nader Sędziom po swey  
„ śmierci, to iest, na tym Świecie *Potomności*, a  
„ na tamym *Wieczności*.

Z *Berlina* d. 15. *Listop*: Kuryero-  
wie *extraordinarynie* teraz często

z *Warszawy* tu przybywają, y na-  
zad się odprawują; a w tych dniach  
dwoch także *Cesarskich* Kuryerow,  
ieden po drugim tu przybiegło. Po-  
dług wśelkich pozorów sądząc,  
wielkie teraz *Negocyacye* muszą  
być w robocie.

Dziś rano iedna *Kompania* *Ar-*  
*tylerystów*, w samey rzeczy ztąd do  
*Prus* wyciągnęła, za którą wkrótce  
więcey ieszcze ma wyciągnąć, y  
wielkie także pieniężne Summy z  
Skarbu *Królewskiego* posyłaia już  
dla *Korpusu Pruskiego* *Woyska*.  
Wszakże przy tym wślystkim, ma-  
my przecież nadzieję, że interesa  
w dobry sposób będą ieszcze uło-  
żone.

Z *Austryi* d. 8. *Listop*: *Pogłoska*  
ieszcze nieustaie, że *Cesarz* *Jmć*  
przyedzie do *Wiednia*, iak tylko  
*Armia* ulokuie się po zimowych  
*Leżach*. Owczem druga wieść nam  
podchlebuie, że będziemy mieli szczę-  
ście oglądania w *Wiedniu* *Króla*  
*Jmci Pruskiego* z *Królewicem Pru-*  
*skiego* *Tronu Sukcessorem*, którzy  
naszego tam *Monarchę* małą odwie-  
dzić.

Do *Rzymu* przyszło znowu 225.  
tyśięcy *Piastrów*, które *Król Hiszpań-*  
*ski* corocznie tam posyła na *Pen-*  
*sye* dla *Hiszpańskich Ex-Jezuitow*.

Z *Semlina* d. 1. *Listop*: *Wczora*  
*Rogatki* znowu pokładziono przed  
*Frontami* *Reymentów*, y wśelką  
*Artyleryą* od przygody na nay-  
przyzwoitszych miejscach *Armii*  
rozstawiono. 36,000. *tarcic* y flu-



pow na wystawienie szafaszow żołnierskich przywieziono. Reymenta pewną liczbę z swoich ludzi przysyłać muszą na skofzenie y zebranie trzciny z mieysc ekolicznych. Cesarz Jmć, wczorayszego dnia dopiero, kazał ciężkie swoje Begaze w *Temeswarze* zostawione, przeprowadzić do *Semlina*, y w tych dniach w przytomności Felt - Marszałka *Laudona*, dla ktorego już wczoratu w *Semlinie* kwatere przygotowano, Wielka Woenna Rada ma być odprawiona.

*Basza* ów Dwutulny, od Generała *Harrach* przy *Uypalanka* w niewola wzięty, jest tenże sam, który żołnierzy naszych z *Jaskini Veterani* konwoiował, y tak grzecznie z nimi się obszedł. Officerowie nasi uradzili przeto, wszelką, ile tylko można, attencyą mu oświadczyć.

Z *Wiednia* d. 8. *Listop.* Leytnanta owego, który nie exekwował wyraźnie Ordynansów; Generała *Aspromont*, oddano, iak slychać, do domu *Inwalidow*. Gdy on o to Remonstracyą zaniósł, że młodym jest ieszcze Officerem y do służby zdatnym, Cesarz miał mu odpowiedzieć: *Officer, który niedobrze slyczy, należy do Inwalidow*.

Z *Londynu* d. 29. *Pazdzier.* Słabosc zdrowia Króla Naszego, przypisał Nadworny Doktor zbyteczney w iedzeniu y w picciu Królewskiej wstrzemięzliwości; gdyż między potrawami, których zwykł używać, nayposilnieysza była kur-

cze gotowane; a napoju innego sobie niedozwalał, iak tylko wode, winem ledwo zafarbowaną. Obiecał Król Jmć posilnieyszych potraw używać; ale względem picia (podług rady Doktora) przy każdym Obiedzie y Kolacyi samego bez wody Wina, pytał się tegoż Lekarza, iakie ma pić Wino? Lekarz mając uwagę na to, iż piącemu mało; można pozwolić wino tęższe; a chcącemu pić więcej, słabsze Wino trzeba radzić; pytał się nawzajem Króla: *Wiele chciaiby używać czystego Wina?* Zadziwiony takim Lekarza pytaniem Król, rzekł: *Pytasz się wiele ia chcę pić czystego Wina? Zeby szło o cały Swiat, to niemoglbym wypić więcej, iak ieden Kieliszek.* Na to Lekarz odpowiedział: *Jeżeli idzie o ieden tylko Kieliszek, wolno pić iakie chcąc Wino.*

Z *Londynu* d. 7. *Listop.* Już żadney wątpliwości niemafz, że choreba Króla Jmci, jest formalna *Wodna Puchlina*. Tę smutną nowinę odebraliśmy dziś z *Windsor*, gdzie Król Jmć teraz znajduje się. Do *Wodney Puchliny*, przymieszały się ieszcze y inne niemocy, które kaza nam obawiać się o życie naszego tak dobrego Monarchy. Wczorą w wieczor przywołano drugiego tam Lekarza, a dziś rano y trzeciego. Królewic *Xiąże d'Tork*, przyflał tu wczorą po *Kancelerza*, ażeby spieszył do chorego Króla, pewnie dla rozporządzenia Interesu Królewskiej Familii.